



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01022026-269741
CG-DL-E-01022026-269741

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 429]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 30, 2026/माघ 10, 1947

No. 429]

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 30, 2026/MAGHA 10, 1947

विद्युत मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 30 जनवरी, 2026

का.आ. 457(अ).— जबकि पावरग्रिड सिवानी ट्रांसमिशन लिमिटेड, जिसका पंजीकृत कार्यालय बी-9, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, हौज खास, नई दिल्ली-110016 में स्थित है, ने ट्रांसमिशन योजना “राजस्थान आर.ई.जेड. फेज-IV से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली (भाग- 3: 6 गीगावाट) [बीकानेर कॉम्प्लेक्स]: भाग-बी” के तहत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनों विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत प्राधिकृत करने के लिए आवेदन किया है।

और जबकि, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने पत्र सं. 25-17/82/2024-PG दिनांकित 02.09.2024 के द्वारा ट्रांसमिशन योजना “राजस्थान आर.ई.जेड. फेज-IV से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली (भाग- 3: 6 गीगावाट) [बीकानेर कॉम्प्लेक्स]: भाग-बी” के अंतर्गत आने वाली ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनों के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 68(1) के अंतर्गत पूर्व अनुमोदन प्रदान किया था।

पावरग्रिड सिवानी ट्रांसमिशन लिमिटेड ने स्थानीय समाचार पत्रों द टाइम्स ऑफ़ इण्डिया (अंग्रेजी में) दिनांक 12.09.2025, दैनिक भास्कर (हिंदी में) दिनांक 13.09.2025 और भारत के साप्ताहिक राजपत्र दिनांक 27.09.2025 में ट्रांसमिशन योजना के लिए प्रस्तावित ट्रांसमिशन मार्ग पर प्रकाशन की तारीख से 2 महीने के भीतर आम जनता की टिप्पणियों / अभ्यावेदन की मांग करते हुए नोटिस प्रकाशित किया था। इसके पश्चात, पावरग्रिड सिवानी ट्रांसमिशन लिमिटेड ने 27.11.2025 दिनांकित एक हलफनामा प्रस्तुत किया, जिसमें घोषणा की गई है कि भारत सरकार के आधिकारिक राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से 2 महीने के भीतर 03 टिप्पणियां/अभ्यावेदन प्राप्त हुए थे और समाचार पत्रों के प्रकाशन की तारीख

से 2 महीने के भीतर 01 टिप्पणी/अभ्यावेदन प्राप्त हुए थे और सभी आपत्तियों का समाधान किया गया था और सभी आपत्तिकर्ताओं से एन.ओ.सी. प्राप्त की गई थी।

और अब आवेदक ने विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत ट्रांसमिशन योजना “राजस्थान आर.ई.जेड. फेज-IV से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली (भाग- 3: 6 गीगावाट) [बीकानेर कॉम्प्लेक्स]: भाग-बी” के तहत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें बिछाने के लिए उसे वे सभी शक्तियां प्रदान करने का अनुरोध किया है, जो भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम 1885 के तहत टेलीग्राफ के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित अथवा अनुरक्षित किये गए टेलीग्राफ लाइन एवं खम्भे या इस प्रकार की स्थापना और अनुरक्षण किये जाने के लिए, टेलीग्राफ प्राधिकरण को प्राप्त हैं। इस योजना के अंतर्गत निम्नलिखित ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें हैं:

1. बीकानेर-IV पी.एस. - सिवानी 765 के.वी. डी/सी (द्वितीय) लाइन
2. सिवानी - सोनीपत (पी.जी.) 400 के.वी. डी/सी लाइन (क्वाड)
3. सिवानी - जींद (पी.जी.) 400 के.वी. डी/सी लाइन (क्वाड)

उपरोक्त योजना के अंतर्गत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें निम्नांकित गाँवों, कस्बों और शहरों से होकर, उन पर से, उनके आसपास से और बीच से होकर गुज़रेगी।

I. बीकानेर-IV पी.एस. - सिवानी 765 के.वी. डी/सी (द्वितीय) लाइन				
क्र.सं.	गावों के नाम	तहसील/ उप तहसील	जिला	राज्य
1	वरजू	पूगल	बीकानेर	राजस्थान
2	बेरा (सरदारपुरा), मोतीगढ़, केलां, नापासर (नापासरिया), अम्बारन, राजासर (राजासर भाटियान)	छत्तरगढ़	बीकानेर	राजस्थान
3	मकड़ासर, बींजरवाली (बींझरवाली), सोढवाली, मूसलकी, डूडीवाली, डुडीमुकलेरा, जैसां, मेहराणा, साधेरां (साधेरा), भादवां (भादवा), खीयेरां (खींयेरा), धीरेरा (धीरेरां), खातियावास, शरह नेतावास, शरह बिछरवास, शरह बुचावास, दलमेरा (दुलमेरा), उदेसियां (उदेशियां), हंसेरां (हंसेरा), जाकड़वाली (जाखड़वाला), सुरनाणा, काकड़वाला, काकड़ इच्छा, कलकल मुकलेरा, भोपालराम की ढाणी (ढाणी भोपालाराम), लूणकरणसर, उच्छरंगदेसर (उच्छरंग देसरवाली देलवा), कालूबास (कालवास), जोगियासन, कालू, नाथवाना, किशनासर (किसनासर), राजपुरा हुडान, नाथूसर, गारबदेसर, कागासर, छट्टासर (छटासर), करनीसर (राजासर उर्फ करनीसर)	लूणकरणसर	बीकानेर	राजस्थान
4	कंवलसर, मलसीसर, धीरासर, कीकासर, सोनपालसर, रंगाईसर, करणसर, ढाणी कालेरा, ढाणी सुवाणा (ढाणी सुहाणा), भोजरासर, कुन्तलसर (आसपालसर कुन्तलसर), आसपालसर, आसपालसर बड़ा, आसपालसर घुरकेरा, आसपालसर लालेरा, आसपालसर भैंसेरा, आसपालसर खामेरा, ढाणी पांचेरां, ढाणी दूदगिर, कानड़वास (कानड़वास की ढाणी), डालमाण, मेहरी, मेहरी राजवियान, मेहरी चक दाखली, मेहरी पुरोहितान	सरदारशहर	चूरू	राजस्थान
5	नारसरा (नाहरसरा), बायला, मालकसर, लोरसर (लोडसर), मालसर, हालासर, बादडिया, भानीपुरा, बुकनसर बड़ा, खेजड़ा, खेजड़ा दिखनादा, खेजड़ा उत्तरादा, ढाणी तेतरवाल, शिमला, बिल्यांरामपुरा (बिल्यूं बास रामपुरा)	भानीपुरा	चूरू	राजस्थान
6	गलगटी, कोहिणा, सारायणवास (बास सारायण), सारायण, मदावास, भांगेरा, थैलाना (थैलाना), पूनरावास (पूनरास), किलीपुरा, भूरावास, रेडी, बिलियांवास (बिलियां), बुचास (बुचावास), गडाना, गाजुवास, भामरां, ढाणा	तारानगर	चूरू	राजस्थान

	(ढाणा भाकरान), लूणास, रेवासी, कर्थवास (खरतवास), ब्राह्मणवासी, कैलास (कैलाश), बालिया, किरसाली भराम्णान (किरसाली ब्राह्मणान), किरसाली कान्धलान, तारानगर, सुखवासी, चंगोई, मिखाला, ओझरिया (ओजरिया), गासला आथूना (घासला आथूना), गासला अगुना (घासला अगुना), रोजाणी (रोझाणी)			
7	धैतरवालों का बास (बास धैतरवाल), महलाना उत्तरादा, महलाना दिखनादा, भुवारा (भम्भाड़ा), मिठडी, लिलकी, करोली, मिठडी पट्टाददरेवा, बूंगी, खुडी, किशनपुरा, इन्दासर, गोठाँ कलाँ (गोठयाँ बडी), गोठाँ खुर्द (गोठयाँ छोटी), श्योपुरा	राजगढ़	चूरू	राजस्थान
8	कसुम्बी, कांजण, कांजण का बास (बास कांजण), घणाऊ, चनाना बड़ा, चनाना छोटा, कलालकोटड़ा, ढाणा, चैनपुरा छोटा, चैनपुरा बड़ा, ख्याली, नरवासी, हांसियावास, भगेला, भठोड़, गवालीसर (गुवालीसर, ग्वालीसर), नांगल खुर्द (न्यांगल छोटी), नांगल कलाँ (न्यांगल बडी), पहाड़सर, मिट्टी (मीठी)	सिद्धमुख	चूरू	राजस्थान
9	सैनवास (सैनिवास), लीलस, झुंपा कलाँ, झुंपा खुर्द, ढाणी भाकडान (ढाणी भाखरान), मोतीपुरा, बुधसेली (बुधशैली, बुधशेली), घंघाला, मादोपुरा, मतानी	सिवानी	भिवानी	हरियाणा

II.सिवानी - सोनीपत (पी.जी.) 400 के.वी. डी/सी लाइन (क्वाड)

क्र. सं.	गावों के नाम	तहसील/ उप तहसील	जिला	राज्य
1	झुंपा कलाँ, ढाणी भाकडान (ढाणी भाखरान), घंघाला, बिधवान, गुढा, कालौद (कालोद), खरकडी, शेरपुरा, घढवा (गढवा), खेडा, मोतीपुरा, सैनवास (सैनिवास), बुधसेली (बुधशैली, बुधशेली), लीलस, गैंडावास, बख्तावरपुरा, मौहला (मोहिला), सिवानी, धूलकोट, ढाणी सहलेनवाली (ढाणी साल्हांवाली), बलहारा ढाणी, ढाणी रूणहाट, धीरजा ढाणी, गुरेरा, देवसर, मतानी, बरवा (बड़वा), नलोई, रामजस की ढाणी (ढाणी रामजस), रूपाना, झुंपा खुर्द, ककराल (किकराल)	सिवानी	भिवानी	हरियाणा
2	भेरा, सिढान, झुल्ली, बडौला (बिडोला), मीरान, सरल, छपार रंधारन (छपार रांगडान), डाडम, बागनवाला, तोशाम, सागवन (सागवन), ढाणी मीरान, चनाना, दरयापुर (दरियापुर), पंजोखरा (पिंजोखरा), खानक, किरावड़, भुरटाना, मंडाण, छपार जोगियान, गारनपुरा पुराना (गारनपुरा), गारनपुरा नया (गारनपुरा खुर्द), दाँग कलाँ, दाँग खुर्द, ढाणी दरयापुर (ढाणी दरियापुर), झांवरी, खरकडी माखवान, खरकडी सोहान, अलखपुरा	तोशाम	भिवानी	हरियाणा
3	बलियाली, लोहारी जाटू, जमालपुर, जैमलपुरा, बवानी खेड़ा, पुर, सिवाड़ा, सुमरा खेड़ा, पपोसा, बोहल, रतेरा, सुई, तागा, सीपर, औरंगनगर, अलीपुर (अलेखपुरा), सिवाना, खेडी दौलतपुर, कुंगर, सुखपुरा	बवानी खेड़ा	भिवानी	हरियाणा
4	धनाना, बडेसरा, तालु, मुंडाहल खुर्द (मुँडाल खुर्द), मुंडाहल कलाँ (मुँडाल कलाँ), मंडाणा, मिताथल, चाँग, प्रेमनगर, जताई, शाई (साई, सैय), बीरण, घुसकानी, तिगडाना	भिवानी	भिवानी	हरियाणा
5	सहाड़वा, नलवा, बालावास, हजामपुर	हिसार	हिसार	हरियाणा
6	सिंघवा खास	हांसी	हिसार	हरियाणा

7	सीसर खास, बहलबाह (बेहलबा), मेहम (महम), खरकड़ा, मदीना गिन्दरान, मदीना कोरसान, गुरावर(गुरावड़), निडाणा (नडाणा), भैणी चेलावाली (भैणी भैरों), बरि भैणी (भैणी चन्द्रपाल), भराण, अजायब, शेखपुर तितरी (शेखपुर तितारी), मोखरा खास, खेडी मेहम (खेडी महम), इंदरगढ़, चाँदी, खरांती, गंगा नगर, किशनगढ़, निंदाना, भैणी महाराजपुर, भैणी सुर्जन, सीमाण, बेड़वा, निरानाह, फरमाणा खास (फरमान खास), गुगाहेरी, बैसी	मेहम (महम)	रोहतक	हरियाणा
8	समर गोपालपुर, समर गोपालपुर खुर्द, टटौली(टिटौली), ससरौली, जिन्दरान, चमारी, साहन माजरा, बाह्मनवास (ब्राह्मणवास), धामड़, बसन्तपुर, काहनी 12 1/2 बिस्वा, रिठाल, रिठाल फोगाट, रिठाल नरवाल, खड़वाली (खिड़वाली), सांघी, जसिया, घिलौर खुर्द (घिलोड़ खुर्द), काहनी, घिलौर कलां (घिलोड़ कलां), घिलौर (घिलोड़), सिंहपुरा खुर्द, सिंहपुरा, बहु अकबरपुर, गुरौठी (घरौठी), सुंदरपुर, नसीरपुर(नासरपुर), सराय अहमद, मकरौली कलां, किलोई दोपाना, किलोई खास, भगोतीपुर (भगवतीपुर), मकरौली खुर्द, काहनी 7.5 बिस्वा, लाढौड़, पोलंगी, कटवाड़ा	रोहतक	रोहतक	हरियाणा
9	गेवाना(गीवाना), आंवली, बिलबिलान, रेवारह(रिवाड़ा), कटवाल, भैंसवाल कलां बाओला (भैंसवाल कला बावला), भैंसवाल कलां मिठान (भैंसवाल कला मिठान), तेहाड़(तिहाड़), रूखी, जसराना, पुठी, मोई, गोहाना	गोहाना	सोनीपत	हरियाणा
10	फरमाणा, रिद्धाओ(रिद्धाऊ), मुअज़्ज़म नगर (मौजम नगर), निजामपुर माजरा	खरखोदा	सोनीपत	हरियाणा
11	महिपुर, लोहारी टिब्बा (लुहारी टिब्बा), सलेमसर माजरा (सलीमसर माजरा), भठगांव डूगरान, भठगांव मलियान, खिज़रपुर जट, खिज़रपुर जट माजरा, गोहणा (गुहणा), बादशाहपुर माछरी, जाजी, मोहाना, सलारपुर माजरा, नैनन ततारपुर (नैना तातारपुर), करेओरी(करेवडी), जुआं, बोहला, पिनाना, रतनगढ़, गढ़ी हकीकत, बागरु (बाघड़)	सोनीपत	सोनीपत	हरियाणा

III.सिवानी - जींद (पी.जी.) 400 के.वी. डी/सी लाइन (क्वाड)

क्र.सं.	गावों के नाम	तहसील/ उप तहसील	जिला	राज्य
1	झुंपा कलाँ, ढाणी भाकड़ान (ढाणी भाखरान), घंघाला, बिधवान, गुढा, कालौद (कालोद), खरकड़ी, शेरपुरा, घढवा (गढवा), खेड़ा, मोतीपुरा, सैनवास (सैनवास), बुधसेली (बुधशैली, बुधशेली), लीलस, गैंडावास, बख्तावरपुरा, मौहला (मोहिला), सिवानी, धूलकोट, ढाणी सहलेनवाली (ढाणी साल्हांवाली), बलहारा ढाणी, ढाणी रूणहाट, धीरजा ढाणी, गुरेरा, देवसर, मतानी, बरवा (बड़वा), नलोई, रामजस की ढाणी (ढाणी रामजस), रूपाना, झुंपा खुर्द, ढाणी मीरान	सिवानी	भिवानी	हरियाणा
2	चनाना, मीरान, भेरा, गारनपुरा पुराना (गारनपुरा)	तोशाम	भिवानी	हरियाणा
3	सहाड़वा, बुरा (बुरे), दुबेहटा (दूबेटा), बालावास, नलवा, हरिता, बाडों ब्राह्मणान (बाड्या ब्राह्मणान), बाडों रांघड़ान (बाडो रागड़ान), गुंजार, भोजराज, दाहिमा, लाड़वा, भगाना, मायर (माईयड़), खरड़, अलीपुर, तलवंडी बादशाहपुर, तलवंडी रुक्का (तलवंडी रुका), चारडनौड (चारनौद), पायल (पांयल), माँगाली महोबत (माँगाली महौबत), मंगाली आकलान, सतरोड कलाँ, रायपुर, नियाणा, खोखा, भरी (भरी)	हिसार	हिसार	हरियाणा
4	मामनपुरा, कुवारी (कंवारी), सुलतानपुर, रामायण, ढणडेरी, देपल, देपल की ढाणी, हांसी, कुतबपुर, कुलाना, भाटला, धर्मपुरा, भीमनगर, मजेद (मजौद),	हांसी	हिसार	हरियाणा

	मसूदपुर, थारवा, शालाढेड़ी, बीर हाँसी, सिसाय, सिसाय कालीरावण, सिसाय बोला (सिसाय भोला), काजल (काजलखेड़ा), धामियान, खेड़ी बारकोष, उमरा, चानौत, लालपुर (लालपुरा), बारा जग्गमल (बारा जग्गा), बारा सुलेमान (बाड़ा सुलेमान), बुखारीवाली ढाणी, मैहौद			
5	बुडाना, भैनी अमीरपुर (अमीरपुर), माढा, मोठ रांगड़ान (मोठ रांघड़ान), मलकपुर (मिलकपुर), खेड़ी शिओरन (खेड़ी शेओरन), मोठ कर्नल साहिब (मोठ करनैल साहिब), राजपुरा, नारनौद, खेड़ी रोज, घड़ी अजमू (घड़ी अजेमा), लोहारी राघो, ढाणी कुम्हारन	नारनौद	हिसार	हरियाणा
6	राखी खास, राखी शाहपुर, गामरा (गामड़ा), खेड़ी जालब, खेड़ी लोचप (खेड़ी लोचब), कोथ खुर्द, मिर्चपुर, नारा (नाडा), कीनर (किन्नर), गन्डास, कौथ कलाँ (कौथकला), हैबतपुर	खेड़ी जलेब	हिसार	हरियाणा
7	राजपुरा, संगतपुरा, दरियावाला, जुलानी, ढाण्डा खेड़ी, जाजवान, खेड़ी जाजवान, झान्ज खुर्द, बारोली (बडोदी), बरसोला, झान्ज कलाँ, रूपगढ़, ईन्टल खुर्द, ईन्टल कलाँ	जीन्द	जीन्द	हरियाणा
8	बड़ोदा, कसुहन (कहसुन, कसून), मोहनगढ़, खटकड़ (खट करण)	उचना	जीन्द	हरियाणा

अब, सावधानीपूर्वक विचार करने के पश्चात्, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, पावरग्रिड सिवानी ट्रांसमिशन लिमिटेड को उपरोक्त ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनों को लगाने के लिए वे सभी शक्तियाँ निम्नलिखित निबंधनों एवं शर्तों के साथ प्रदान करता है, जो भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के तहत टेलीग्राफ के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित अथवा अनुरक्षित किये गए टेलीग्राफ लाइन एवं खम्भे या इस प्रकार की स्थापना और अनुरक्षण किये जाने के लिए, टेलीग्राफ प्राधिकरण को प्राप्त हैं-

- यह अनुमोदन 25 वर्षों के लिए प्रदान किया जाता है।
- आवेदक को प्रस्तावित लाइन की स्थापना से पूर्व संबंधित प्राधिकरणों अर्थात् स्थानीय निकायों, रेलवे, राष्ट्रीय राजमार्ग, राज्य राजमार्ग आदि की सहमति प्राप्त करनी होगी।
- आवेदक को विद्युत अधिनियम, 2003 के तहत समुचित आयोग के द्वारा तैयार किए गए ट्रांसमिशन, ओ एंड एम, ओपन एक्सेस आदि के विनियमों/संहिताओं का पालन करना होगा।
- आवेदक केंद्र सरकार के विद्युत निरीक्षक/मुख्य विद्युत निरीक्षक के अनुमोदन के पश्चात् ही लाइन का प्रचालन करेगा।
- यह अनुमोदन आवेदक द्वारा विद्युत अधिनियम, 2003 के प्रावधानों और उसके तहत बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किए जाने के अधीन है।
- पावरग्रिड सिवानी ट्रांसमिशन लिमिटेड को विद्युत निरीक्षण के समय विमानन एवं रक्षा प्राधिकरणों इत्यादि, से अपेक्षित अनुमति को प्राप्त करने के बाद, इसे केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण को विद्युत निरीक्षण के समय प्रस्तुत करना होगा।
- यदि, उपरोक्त ओवरहेड लाइनों का मार्ग (या उपरोक्त ओवरहेड लाइन के मार्ग का कुछ भाग) संशोधित ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (जीआईबी) क्षेत्र में आता है, तो आवेदक को भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के रिट याचिका (सिविल) संख्या 838/2019 के दिनांक 19.12.2025 के आदेश और माननीय सर्वोच्च न्यायालय के उपरोक्त आदेश के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारियों द्वारा दिए गए किसी भी अन्य निर्देश का पालन करना होगा।

[फा सं. 25-16/5/2026-पावरग्रिड(एमओपी)]

एम.वी.एन. वरा प्रसाद, अवर सचिव (पीजी)

MINISTRY OF POWER**ORDER**

New Delhi, the 30th January, 2026

S.O. 457(E).— Whereas POWERGRID SIWANI TRANSMISSION LIMITED having its registered address at B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, Hauz Khas, New Delhi-110016 has applied for authorization under Section 164 of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission lines under the transmission scheme “Transmission system for evacuation of power from Rajasthan REZ Ph-IV (Part-3: 6GW) [Bikaner Complex]: Part B”

And whereas, Ministry of Power, Government of India vide its letter No. 25-17/82/2024-PG dated 02.09.2024 had granted prior approval under section 68(1) of the Electricity Act, 2003 for the overhead lines covered under the transmission scheme “Transmission system for evacuation of power from Rajasthan REZ Ph-IV (Part-3: 6GW) [Bikaner Complex]: Part B”

POWERGRID SIWANI TRANSMISSION LIMITED had published notice for transmission scheme in local newspapers The Times of India (in English) dated 12.09.2025, Dainik Bhaskar (in Hindi) dated 13.09.2025 and in Weekly Gazette of India dated 27.09.2025 for the general public to make observations/representations on the proposed transmission route within 2 Months from the date of publication. Subsequently, POWERGRID SIWANI TRANSMISSION LIMITED has submitted an affidavit dated 27.11.2025 declaring that 03 nos. observation/representation was received within 2 Months from the date of Publication in the official gazette of Government of India and 01 no. observation/representation was received within 2 Months from the date of newspaper publications and all objections were resolved and NoC from all the objectors was obtained.

And now the applicant has requested to confer upon him, all the powers under section 164 of the Electricity Act, 2003, which the telegraph authority possess under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to the placing of telegraph lines and posts for the purpose of a telegraph established or maintained by Government or to be so established or maintained for laying of electric lines under the transmission scheme “Transmission system for evacuation of power from Rajasthan REZ Ph-IV (Part-3: 6GW) [Bikaner Complex]: Part B”. The following overhead lines are covered under this scheme:

- 1) Bikaner-IV PS – Siwani 765 kV D/c (2nd) line
- 2) Siwani – Sonipat (PG) 400 kV D/c line (Quad)
- 3) Siwani – Jind (PG) 400 kV D/c line (Quad)

The transmission lines covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities:

Bikaner-IV PS – Siwani 765 kV D/C (2nd) line				
S. No.	Village Name	Tehsil/ Sub-Tehsil	District	State
1	Barju	Poogal	Bikaner	Rajasthan
2	Bera (Sardarpura), Motigarh, Kelan, Napasar (Napasariya), Ambaran, Rajasar (Rajasar Bhatiyani)	Chhattargarh	Bikaner	Rajasthan
3	Makrasar, Binjarwali (Binjharwali), Sodhwali, Musalki, Dudiwali, Dudimuklera, Jaisan, Mehrana, Sadheran (Sadhera), Bhadwan (Bhadwa), Khiyeran (Khinyera), Dhirera (Dhireran), Khatiyawas, Sharah Netawas, Sharah Bichharwas, Sharah Buchawas, Dalmera (Dulmera), Udesian (Udeshiyan), Hanseran (Hansera), Jakarwali (Jakharwala), Surnana, Kakarwala, Kakar Ichchha, Kalkal Muklera, Bhopalram Ki Dhani (Dhani Bhopalaram), Lunkaransar, Uchchharangdesar (Uchchharang Desarwali Delwa), Kalubas (Kalwas), Jogiyasan, Kalu, Nathwana, Kishnasar (Kisnasar), Rajpura Hudan, Nathusar, Garabdesar, Kagasar, Chhattasar (Chhatasar), Karnisar (Rajasar Urf Karnisar)	Lunkaransar	Bikaner	Rajasthan

4	Kanwlasar, Malsisar, Dhirasar, Kikasar, Sonpalsar, Rangaisar, Karansar, Dhani Kalera, Dhani Suvana (Dhani Suhana) , Bhojrasar, Kuntalsar (Aspalsar Kuntalsar), Aspalsar, Aspalsar Bara, Aspalsar Ghurkera, Aspalsar Lalera, Aspalsar Bhainsera, Aspalsar Khamera, Dhani Pancheran, Dhani Doodgir, Kanarwas (Kanarwas Ki Dhani), Dalman, Mehri, Mehri Rajviyan, Mehri Chak Dakhli, Mehri Purohitan	Sardarshahar	Churu	Rajasthan
5	Narsara (Naharsara) , Bayla, Malaksar, Lorsar (Lodsar), Malsar, Halasar, Badariya, Bhanipura, Bukansar Bara, Khejra, Khejra Dikhnada, Khejra Uttarada, Dhani Tetarwal, Shimla, Bilyanrampura (Bilyun Bas Rampura)	Bhanipura	Churu	Rajasthan
6	Galgati, Kohina, Sarayanwas (Bas Sarayan), Sarayan, Madawas, Bhangera, Thailana (Thelana), Punrawas (Punras), Kilipura, Bhurawas, Redi, Biliyanwas (Biliyan), Buchas (Buchawas), Gadana, Gajuwas, Bhamran, Dhana (Dhana Bhakaran), Lunas, Rewasi, Karthwas (Kharatwas), Brahmanwasi, Kailas (Kailash), Baliya, Kirsali Bharamnan (Kirsali Brahmanan), Kirsali Kandhlan, Taranagar, Sukhwasi, Changoi, Mikhala, Ojharia (Ojaria), Gasla Athuna (Ghasla Athuna), Gasla Aguna (Ghasla Aguna), Rojani (Rojhani)	Taranagar	Churu	Rajasthan
7	Dhetarwalon Ka Bas (Bas Dhaitarwal), Mahlana Uttarada, Mahlana Dikhnada, Bhuwara (Bhambhara), Mithri, Lilki, Karoli, Mithdi Pattadadrewa, Bungi, Khuddi, Kishanpura, Indasar, Gothan Kalan (Gothyan Bari), Gothan Khurd (Gothyan Chhoti), Shyopura	Rajgarh	Churu	Rajasthan
8	Kasumbi, Kanjan, Kanjan Ka Was (Bas Kanjan), Ghanau, Chanana Bara, Chanana Chhota, Kalalkotra, Dhana, Chainpura Chhota, Chainpura Bara, Khyali, Narwasi, Hansiawas, Bhagela, Bhat, Gawalisar (Guwalisar, Gwalisar), Nangal Khurd (Nyangal Chhoti), Nangal Kalan (Nyangal Bari), Paharsar, Mitthi (Meethi)	Sidhmukh	Churu	Rajasthan
9	Sainwas (Sainiwas), Lilas, Jhumpa Kalan, Jhumpa Khurd, Dhani Bhakran (Dhani Bhakhran), Motipura, Budhseli (Budhshaili, Budhsheli), Ghanghala, Madopura, Matani	Siwani	Bhiwani	Haryana

Siwani – Sonipat (PG) 400 kV D/c line (Quad)

S. No.	Village Name	Tehsil/ Sub-Tehsil	District	State
1	Jhumpa Kalan, Dhani Bhakran (Dhani Bhakhran), Ghanghala, Bidhawan, Gudha, Kalaud (Kalod), Kharkari, Sherpura, Ghadhawa (Gadhawa), Khera, Motipura, Sainwas (Sainiwas), Budhseli (Budhshaili, Budhsheli), Lilas, Gaiandawas, Bakhtawarpura, Mauhala (Mohila), Siwani, Dhulkot, Dhani Sahalenwali (Dhani Salhanwali), Balahara Dhani, Dhani Runhat, Dhirja Dhani, Gurera, Devsar, Matani, Barwa (Badwa), Naloi, Ramjas Ki Dhani (Dhani Ramjas) , Rupana, Jhumpa Khurd, Kakral (Kikral)	Siwani	Bhiwani	Haryana
2	Bhera, Sidhan, Jhulli, Badaula (Bidola), Miran, Saral, Chapar Rangharan (Chapar Rangadan), Dadam, Baganwala, Tosham, Sagban (Sagwan), Dhani Miran, Chanana, Daryapur (Dariyapur), Panjokhara (Pinjokhara), Khanak, Kirawar, Bhurtana, Mandhan, Chapar Jogiyani, Garanpura Purana (Garanpura), Garanpura Naya (Garanpura Khurd), Dang Kalan, Dang Khurd, Dhani Daryapur (Dhani Dariyapur), Jhanwari, Kharkari Makhwan, Kharkhari Sohan, Alakhpura	Tosham	Bhiwani	Haryana
3	Baliyali, Lohari Jatu, Jamalpur, Jaimalpura, Bawani Khera, Pur, Siwara, Sumrakhera, Paposa, Bohal, Ratera, Sui, Taga, Sipar,	Bawani Khera	Bhiwani	Haryana

	Aurangnagar, Alipur(Alekhpora), Siwana, Kheri Daulatpur, Kungar, Sukhpura			
4	Dhanana, Badesra, Talu, Mundahal Khurd (Mundhal Khurd), Mundahal Kalan (Mundhal Kalan), Mandhana, Mitathal, Chang, Premnagar, Jatai, Shai (Sai, Saiy), Biran, Ghuskani, Tigrana	Bhiwani	Bhiwani	Haryana
5	Saharwa, Nalwa, Balawas, Hajampur	Hisar	Hisar	Haryana
6	Singhwa Khas	Hansi	Hisar	Haryana
7	Sisar Khas, Bahalbah (Behalba), Meham (Maham), Kharkhara, Madina Gindran, Madina Korsan, Gurawar(Guravad), Nidana (Nadana), Bhaini Chelawali (Bhaini Bhairon), Bari Bhaini (Bhaini Chandrapal), Bharan, Ajaib, Sheikhpur Titri (Shekhupur Titari), Mokhra Khas, Kheri Meham (Kheri Maham), Indargarh, Chandi, Kharanti, Ganga Nagar, Kishangarh, Nindana, Bhaini Maharajpur, Bhaini Surjan, Seman, Bedwa, Nirana, Farmana Khas (Farman Khas), Gugaheri, Bainsi	Meham (Maham)	Rohtak	Haryana
8	Samar Gopalpur, Samar Gopalpur Khurd, Tatauli (Titauli), Sasroli, Jindran, Chamari, Sahan Majra, Bahmanwas (Brahmanwas), Dhamar, Basantpur, Kahni 12 1/2 Biswa, Rithal, Rithal Phogat, Rithal Narwal, Kharwali (Khidwali), Sanghi, Jasia, Ghilaur Khurd (Ghilod Khurd), Kahni, Ghilaur Kalan (Ghilod Kalan), Ghilaur (Ghilod), Singhapura Khurd, Singhapura, Bahu Akbarpur, Guraothi (Gharothi), Sundarpur, Nasirpur(Nasarpur), Sarai Ahmad, Makrauli Kalan, Kilo Dopana, Kilo Khas, Bhagotipur (Bhagwatipur), Makrauli Khurd, Kahni 7.5 Biswa, Ladhaud, Polangi, Katwara	Rohtak	Rohtak	Haryana
9	Gewana (Giwana), Anwali, Bilbilan, Rewarah (Riwara), Katwal, Bhainswal Kalan Baola(Bhainswal Kala Bawala), Bhainswal Kalan Mithan(Bhainswal Kala Mithan), Tehar (Tihar), Rukhi, Jasrana, Puthi, Moi, Gohana	Gohana	Sonipat	Haryana
10	Farmana, Ridhao(Ridhau), Muazzam Nagar (Maujam Nagar), Nizampur Majra	Kharkhoda	Sonipat	Haryana
11	Mahipur, Lohari Tibba (Luhari Tibba), Salemsar Majra (Salimsar Majra), Bhathgaon Dogran, Bhathgaon Maliyan, Khizarpur Jat, Khizarpur Jat Majra, Gohna(Guhna), Badshahpur Machhri, Jaji, Mohana, Salarpur Majra, Nainan Tatarpur (Naina Tatarpur), Kareori (Karewadi), Juan, Bohla, Pinana, Ratangarh, Garhi Haqiqat, Bagru (Baghdu)	Sonipat	Sonipat	Haryana
Siwani – Jind (PG) 400 kV D/c line (Quad)				
S. No.	Village Name	Tehsil/ Sub-Tehsil	District	State
1	Jhumpa Kalan, Dhani Bhakran (Dhani Bhakhran), Ghanghala, Bidhawan, Gudha, Kalaud (Kalod), Kharkari, Sherpura, Ghadhawa (Gadhawa), Khera, Motipura, Sainwas (Sainiwas), Budhseli (Budhshaili, Budhsheli), Lilas, Gaiandas, Bakhtawarpura, Mauhala (Mohila), Siwani, Dhulkot, Dhani Sahalenwali (Dhani Salhanwali), Balahara Dhani, Dhani Runhat, Dhirja Dhani, Gurera, Devsar, Matani, Barwa (Badwa), Naloi, Ramjas Ki Dhani (Dhani Ramjas), Rupana, Jhumpa Khurd, Dhani Miran	Siwani	Bhiwani	Haryana
2	Chanana, Miran, Bhera, Garanpura Purana (Garanpura)	Tosham	Bhiwani	Haryana
3	Saharwa, Bura (Bure), Dubehata (Dubeta), Balawas, Nalwa, Harita, Badon Brahamanan (Badya Brahamanan), Badon Rangharan (Bado Ragdan), Gunjar, Bhojraj, Dahima, Ladwa, Bhagana, Mayar (Maiyad), Kharar, Alipur, Talwandi Badshahpur,	Hisar	Hisar	Haryana

	Talwandi Rukka (Talwandi Ruka), Chardnod (Charnaund), Payal (Panyal), Mangali Mahobat (Mangali Mahobbat), Mangali Akalan, Satrod Kalan, Raipur, Niyana, Khokha, Bharri (Bhari)			
4	Mamanpura, Kuwari (Kanwari), Sultanpur, Ramayan, Dhanderi, Depal, Depal ki Dhani, Hansi, Qutabpur, Kulana, Bhatla, Dharmapura, Bhimnagar, Majed (Majod), Masudpur, Tharwa, Shaladheri, Bir Hansi, Sisai, Sisai Kalirawan, Sisai Bola (Sisai Bhola), Kajal (Kajalkhera), Dhamiyan, Kheri Barkosh, Umra, Chanaut, Lalpur (Lalpura), Bara Jaggamal (Bara Jagga), Bara Suleman (Bada Suleman), Bukhariwali Dhani, Maihaud	Hansi	Hisar	Haryana
5	Budana, Bhaini Amirpur (Amirpur), Madha, Moth Rangran (Moth Rangharan), Malakpur (Milakpur), Kheri Shioran (Kheri Sheoran), Moth Colonel Sahib (Moth Karnail Sahib), Rajpura, Narnaund, Kheri Roj, Garhi Azmu (Ghari Azema), Lohari Ragho, Dhani Kumharan	Narnaund	Hisar	Haryana
6	Rakhi Khas, Rakhi Shahpur, Gamra (Gamda), Kheri Jalab, Kheri Lochap (Kheri Lochab), Koth Khurd, Mirchpur, Nara (Nada), Kinar (Kinnar), Gandas, Koth Kalan (Kauthkala), Haibatpur	Kheri Jalab	Hisar	Haryana
7	Rajpura, Sangatpura, Dariawala, Julani, Dhanda Kheri, Jajwan, Kheri Jajwan, Jhanj Khurd, Baroli (Badodi), Barsola, Jhanj Kalan, Rupgarh, Intal Khurd, Intal Kalan	Jind	Jind	Haryana
8	Baroda, Kasuhan (Kahsun, Kasoon), Mohangarh, Khatkar (Khat Karan)	Uchana	Jind	Haryana

Now, after careful consideration, Ministry of Power, Government of India, under section 164 of the Electricity Act, 2003, confers all the powers to POWERGRID SIWANI TRANSMISSION LIMITED for laying above mentioned overhead transmission lines, which telegraph authority possesses under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to placing of telegraph lines and posts for the purposes of a telegraph established or maintained, by Government or to be established or maintained subject to following terms and conditions for installing the above mentioned line, namely:

- i. The approval is granted for 25 years.
- ii. The Applicant shall have to seek the consent of the concerned authorities i.e., local bodies, Railways, National Highways, State Highways etc. before erection of proposed line.
- iii. The Applicant shall have to follow regulations/codes of the Appropriate Commission regarding transmission, O&M, open access, etc., framed under Electricity Act, 2003.
- iv. The Applicant shall operate the line after approval of Electrical Inspector / Chief Electrical Inspector of Central Government.
- v. The approval is subject to compliance of the requirement of the provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules made there under by the applicant.
- vi. POWERGRID SIWANI TRANSMISSION LIMITED shall have to submit the requisite clearances to Central Electricity Authority after obtaining the same from concerned authorities like Civil Aviation, Defense etc., at the time of Electrical Inspection.
- vii. In case, the route of above overhead lines (or some portion of the route of above overhead line) falls in the Revised Great Indian Bustard (GIB) area, the applicant has to comply with the directions of Hon'ble Supreme Court of India in its order dated 19.12.2025 in Writ Petition (Civil) No. 838 of 2019 and any other directions given by competent authorities in pursuance of the above order by Hon'ble Supreme Court.

[F.No.25-16/5/2026-POWER GRID(MoP)]

M.V.N. VARA PRASAD, Under Secy. (PG)